宁国市人民政府公报

2021年第1期

发 布 政 令

公 开 政 务

指 导 工 作

服 务 社 会

主       办：宁国市人民政府办公室

地        址：宁国市西津街道市府巷1号

邮        编：242300

电        话：0563-4116396

网        址：www.ningguo.gov.cn

目   录

GAZETTE OF THE PEOPLE'S GOVERNMENT
OF NINGGUO CITY

宁国市人民政府关于公布宁国市第二批历史建筑名录的通知...1

【市政府文件】

【统计数据】

1-12月全市经济运行情况...............................10

【人事任免】

宁国市人民政府关于肖峰等同志工作职务的通知.........8

【部门文件】

宁国市住房和城乡建设局关于做好2021年春节期间农村生活垃圾

治理工作的通知.............................................3

宁国市自然资源和规划局关于进一步加强野生动植物资源管理的

通知........................................................6

市政府文件

宁国市人民政府关于公布宁国市第二批历
史建筑名录的通知

宁政秘〔2021〕6 号

各乡、镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、各直属机

构、各派出机构：

为传承优秀历史文化，做好河沥溪老街历史文化街区及

历史建筑保护利用工作，根据《安徽省住房城乡建设厅关于

进一步加强历史文化名城名镇名村街区及历史建筑保护工

作的意见》（建办〔2019〕73 号）精神，经普查、认定、公

示等程序，确定河沥溪老街 3 处历史建筑为宁国市第二批历

史建筑，现予公布。

各乡、镇人民政府、街道办事处要严格按照《历史文化

名城名镇名村保护条例》和《安徽省历史文化名城名镇名村

保护办法》相关规定，做好历史建筑保护与管理工作。

附件：宁国市第二批历史建筑名录

宁国市人民政府

2021 年 1 月 20 日

（此件公开发布）

- 1 -

市政府文件

附件

宁国市第二批历史建筑名录

序号 建筑名称 所在位置 建筑年代

1 小溪口11号宅（吴家花园） 河沥溪街道桥东社区 清代

2 小溪口 33号宅 河沥溪街道桥东社区 清代

3 河沿南巷 21号宅 河沥溪街道桥东社区 清代

- 2 -

部门文件

宁国市住房和城乡建设局关于做好2021年

春节期间农村生活垃圾

治理工作的通知
建城〔2021〕16 号

各乡镇、街道办事处：

2021年春节将至，大量外出务工和省亲人员返乡，势必

会导致农村生活垃圾产生量骤增，为让广大群众在干净、整

洁、有序、安全的环境中度过一个快乐、祥和的节日，结合

当前疫情防控形式要求，现就做好春节期间农村生活垃圾治

理工作通知如下：

一、清扫保洁要到位，收运处理要及时

针对春节期间农村生活垃圾量明显增多的特点，各乡

镇、街道要拿出有效的应对措施，加强非常时期的清扫保洁

力量，增加收集清运人员和收集转运车辆，增加清运频次，

原垃圾房（池）拆除设桶后要按需增加垃圾桶放置数量，确

保春节期间农村生活垃圾得到及时收集转运。

严格落实“日产日清”制度，严禁出现随意乱堆、就地

焚烧等现象，做到村庄、集镇、公路沿线等公共区域无散落、

积存生活垃圾，河塘沟渠无漂浮生活垃圾，垃圾桶（箱）不

满溢，垃圾中转站不堆积，要确保农村生活垃圾在春节期间

能及时“收得起来、运得出去、处理得掉”。

二、农村生活垃圾治理与新冠疫情防控齐抓共管

春节期间是人员流动和聚集的高峰期，做好农村生活垃

- 3 -

部门文件

圾治理工作，是避免疾病传播，构筑抵御农村疫情防控严密

防线的重要措施。各乡镇、街道要认真落实疫情防控要求，

充分认识疫情防控的严峻形势，要求清运保洁员在进行清运

保洁作业时必须佩戴口罩，做好个人防护，即日起安排专人

每天对垃圾收集设施、投放点、中转站及周边进行消毒防疫

并做好洗消登记(附件)，严防生活垃圾成为新的病媒传播

源。

同时针对冬季易发生雨雪冰冻灾害及春节期间车流量

增大等特殊情况，认真做好清运保洁员安全作业培训，进一

步加强安全保障措施。

三、严格落实监督检查制度，确保有效管理

各乡镇、街道要成立节日期间专项巡查队伍，进一步完

善日巡查制度，责任具体落实到人，在监督检查中发现的清

扫保洁不及时不到位、生活垃圾收运不及时不彻底、群众不

满意等现象，要现场督办、限期整改到位。

春节期间省住建厅、宣城市住建局将采取“四不两直”

方式赴各地农村查看农村生活垃圾治理效果，同时我局将会

安排人员赴各乡镇、街道查看保洁清运情况。如被群众投诉

或上级检查组反馈问题的，将纳入目标考核成绩并予以通

报。

附件：农村环卫设施消毒清洗登记表

2021年1月22日

（此件公开发布）

- 4 -

部门文件

附件：

（乡、镇、街道）农村环卫设施

消毒清洗登记表

序

号
洗消时间 洗消场所 洗消用品

洗消人员

签字
备 注

- 5 -

部门文件

宁国市自然资源和规划局关于进一步加强

野生动植物资源管理的通知

宁自然资规〔2021〕58 号

各乡镇、街道：

野生动植物是自然资源的重要组成部分，是构建山水

林田湖草生命共同体的重要纽带，是建设生态文明的重要内

容。我市是重点山区县市，野生动植物资源较为丰富，为进

一步加强我市野生动植物资源保护管理，就有关要求通知如

下：

一、切实做好野生动物监测、管控和救助工作。

近年来，野生动物保护工作受到各级党委政府的高度重

视，也受到社会各界的广泛关注。各乡镇（街道）要以高度

的责任感、使命感继续做好野生动物保护工作。一是加强监

测巡护和信息报送。积极落实监测工作，及时上报监测数据

和监测情况，发现重大情况要立即上报。二是要加强野生动

物保护。充分利用生态护林员的作用，长期坚持开展巡山、

清套、清网、清夹活动。加强对农贸市场、餐饮饭店、交通

运输等场所和环节的巡查监管，严厉打击违法猎捕、运输、

交易、食用野生动物及其产品等行为。三是要扎实开展野生

动物救助工作。按着“及时、就地、就近、科学”和“放归

为主、救护为辅”原则开展野生动物救护工作，对确已丧失

- 6 -

http://news.foodmate.net/tag_4373.html
http://news.foodmate.net/tag_4604.html

部门文件

野外生存能力、不宜放归野外的，送到指定救护机构救助。

二、严厉打击破坏野生植物资源的行为。

2020 年，国家六部委联合下发了《关于加强野生植物保

护的通知》（林护发[2020]76 号）,就野生植物保护提出了

明确的要求。随着生态文明建设的不断深入，我市生态保护

成效显著，但野生植物乱采滥挖、非法交易现象时有发生。

春季来临，要严防发生乱采滥挖兰花、映山红、青枫等野生

植物的行为。各地要将自然保护区、风景区、公铁路沿线、

港口湾库区周边、生态脆弱区等作为监管重点，通过依法依

规从重从快打击、制定乡规民约等多种形式以零容忍态度打

击破坏野生植物资源的行为。

三、加大宣传，营造保护野生动植物资源的浓厚氛围。

各单位要以文明城市建设为契机，积极倡导“尊重自然、

保护自然、顺应自然”的生态文明观，多渠道、多形式的开

展保护野生动植物的宣传教育。充分利用“世界野生动植物

日”“生物多样性日”“爱鸟周”“保护野生动物宣传月”

等重要宣传节点，把保护野生动植物的重要性、破坏野生动

植物资源的危害性及后果向广大群众讲清、说透，提高全民

保护野生动植物意识，提升公众爱护野生动植物的自觉性，

营造全社会自觉参加保护野生动植物资源的浓厚氛围。

2021 年 1 月 28 日

（此件公开发布）

- 7 -

人事任免

宁国市人民政府关于肖峰等同志工作职务

的通知

宁干〔2021〕1 号

各乡、镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、各直属机

构，各派出机构：

经研究，决定：

肖 峰同志任市水库移民服务中心主任；

柯年芳同志任市房地产管理服务中心主任（试用期一

年）；

汪庭斌同志任宁国中学校长；

吕 波同志任市审计局副局长，免去市财政局副局长职

务；

汪晓虎同志任市政府信访局副局长；

张光平同志任市政府信访局副局长（挂职，时间一年）；

免去陈 茗同志市水库移民服务中心主任职务；

免去许 靖同志市房地产管理服务中心主任职务；

免去方联喜同志市发展和改革委员会副主任、市粮食和

物资储备局副局长职务；

免去纪世中同志市人力资源和社会保障局副局长职务；

免去李 刚同志市审计局副局长职务；

免去付学昌同志市退役军人事务局副局长职务；

免去黄 乐同志宁国中学校长职务；

- 8 -

人事任免

免去程 中同志宁国中学副校长职务。

宁国市人民政府

2021年1月18日
（此件公开发布）

- 9 -

统计数据

1-12 月全市经济运行情况

今年以来，全市上下在市委市政府坚强领导下，统筹推

进疫情防控和经济社会发展各项工作，全市经济持续加快恢

复，呈现逐季回暖、总体较好的运行态势。根据地区生产总

值统一核算结果，2020 年我市生产总值为 384.6 亿元，同比

增长 5.3%，高于宣城市 1.3 个百分点，居第 1 位。分行业看，

第一产业增加值 25.8 亿元，同比增长 2.7%；第二产业增加

值 222.8 亿元，同比增长 7.6%；第三产业增加值 136.0 亿元，

同比增长 1.5%。

（一）农业生产总体平稳。2020 年，全市农林牧渔业总

产值增长 3.2%，高于宣城市 0.5 个百分点，居宣城市第 1 位。

分产量看，全年粮食产量 6.7 万吨，同比增长 1.0%；蔬菜产

量 6.7 万吨，同比增长 4.2%；肉类总产量 5.9 万吨，同比增

长 3.3%；水产品产量 8172 吨，同比增长 2.0％。

（二）工业生产稳中向好。2020 年，全市规模以上工业

增加值同比增长 6.3%，比前三季度高 1.3 个百分点，高于宣

城市 0.1 个百分点，居宣城市第 5 位。从转型动力看，“两

新”产业增速较快，战略性新兴产业产值增长 18.8%，高于

规上工业总产值 13.2 个百分点；高新技术产业增加值增长

11.3%，高于规上工业增加值 5.0 个百分点。

（三）投资结构不断优化。2020 年，全市固定资产投资

增长 13.2%，比前三季度高 2.7 个百分点，高于宣城市 6.5

个百分点，居第 3 位；其中工业技改投资增长 14.7%，高于

宣城市 16.8 个百分点，居第 4 位；民间投资增长 14.5%，高

- 10 -

统计数据

于宣城市 10.3 个百分点，居第 2 位。

（四）市场销售逐步回暖。2020 年，全市实现社会消费

品零售总额 106.3 亿元，增长 3.0%，比前三季度高 2.7 个百

分点，高于宣城市 0.8 个百分点，居宣城市第 1 位，其中限

额以上零售额 15.2 亿元，增长 7.4%，高于宣城市 4.5 个百

分点，居第 2 位。

（五）财政收入实现增长。2020 年，全市完成一般公共

预算收入 31.0 亿元，增长 0.2%，比前三季度高 9.5 个百分

点，低于宣城市 1.8 个百分点。

（六）金融存贷款增长较快。12 月末，全市金融机构人

民币存款余额 350.9 亿元，增长 16.2%；金融机构人民币贷

款余额 280.7 亿元，增长 19.8%。全市存贷款加权增速 17.8%，

居宣城市第 2 位。

（七）城乡居民收入保持增长。2020 年，全市城镇常住

居民人均可支配收入 46535 元，同比增长 5.6%，比宣城市高

0.2 个百分点，居宣城市第 2 位；农村常住居民人均可支配

收入 21230 元，同比增长 7.5%，居宣城市第 6 位，城乡居民

收入增长均快于 GDP 增速。

- 11 -

	为有序推进此项工作，全市承办宴席的大中型酒店务必完成首批建设。各单位要广泛动员各类餐饮服务单位积极参
	2021年1月19日

	公报封面
	页 49

	空白页面
	公报封面
	页 49